CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que interceda

junto à Viação Bonavita S/A para a criação de horário complementar para o trajeto

intermunicipal Indaiatuba-Salto.

JUSTIFICATIVA
A criação do Terminal Rodoviário "Vereador Maurílio Gonçalves Pinto"

possibilitou o acesso rápido das linhas intermunicipais à Rodovia SP-075. Porém, as

alterações do itinerário acrescentaram gastos nas contas dos cidadãos residentes

em Indaiatuba e municípios vizinhos que utilizam diariamente as linhas para

chegarem em seus postos de trabalho.
Dentre os casos, pode-se ressaltar a linha intermunicipal que realiza o

percurso entre Indaiatuba e Salto. Neste caso, a transferência do local de embarque

da linha ocasionou acréscimos consideráveis para os trabalhadores, pois agora

precisam custear diariamente uma passagem adicional para chegarem na região

central de nosso município. Além disso, um dos horários noturnos dessa linha foi

alterado das 20:00 para as 21:00 horas, tornando o cotidiano dos usuários ainda

mais difícil
Sendo assim, a Administração poderia buscar o contato com a Viação

Bonavita S/A para reavaliar a mudança do horário dessa linha para adequar a maior

demanda de utilização ou acrescentando novo horário da linha também às 20:00

horas.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 29 de Novembro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2745/2018
29/11/2018 - 16:28

PROT-CMI 2745/2018
29/11/2018 - 16:28
IND 1765/2018